公司通过投资者热线、现场接待、电话会、业绩说明会以及邮件、电话、深交所互动易平台等方式积

极听取投资者的建议与意见，鼓励股东参加股东大会，加强与股东的沟通交流，保证股东知情权、参与权

及经营成果的分享权。

3）职工权益保护

严格遵守《中华人民共和国劳动法》和集体合同相关规定的要求，按期签订劳动合同，切实维护职工

权益。严格遵守《中华人民共和国劳动合同法》等法律法规及相关政策要求，坚持平等、尊重和非歧视的

劳动用工政策，严格履行在工作内容、劳动保护、劳动报酬、休息休假等涉及员工权益方面的约定，未发

生重大劳动争议事件。致力健全科学合理、规范系统的绩效薪酬等福利保障体系，依法为员工按时、足额

光一科技股份有限公司 2019年年度报告全文

52

缴纳工伤、养老、医疗、失业、生育等社会保险和住房公积金。

（4）供应商、客户权益保护

公司已建立供应商评价体系，对供应商进行全面的事前、事中、事后全方位考核与评估，为供应商提

供公平透明的竞争环境，削减供应商寻租空间，也为优秀供应商的成长提供良好的条件，关注和保障供应

商利益，力图与供应商实现共赢。

公司电力业务主要客户是国家电网及各网省电力公司，在产品交付中严把质量关，同时建立完善的售

后服务体系，保质保量的完成客户需求，深受客户好评。

（5）公共关系和社会公益事业

公司在保持生产经营平稳发展的同时，积极履行依法纳税的义务，注重加强与相关部门的沟通联系。

在企业成长的同时，公司不忘积极投身于公益事业，长期关注贵州贫困地区留守儿童教育问题，定点帮助

贵州大方县大沟小学，组织员工捐款捐物，为留守儿童身心健康成长贡献自己的力量。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

公司电力业务主要从事智能电网系统的软、硬件研发、生产、销售、工程及服务，属于电力自动化行

业，公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司一直高度重视环境保护工作，建立了公

司环保管理网络,完善日常巡查的运行监督机制，完善环保基础设施配置,对工艺操作、设备、设施、厂区

绿化等方面进行环保管理, 公司已通过环境保护治理设计，外排的各种污染物均能达到国家排放标准，报

告期内未发生环境污染事故，亦未受到任何形式的环境保护行政处罚。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

光一科技股份有限公司 2019年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
42,346,098 10.30%   -4,944,725 -4,944,725 37,401,373 9.10%

3、其他内资持股 42,346,098 10.30%   -4,944,725 -4,944,725 37,401,373 9.10%

其中：境内法人持

股

   境内自然人

持股
42,346,098 10.30%   -4,944,725 -4,944,725 37,401,373 9.10%

二、无限售条件股

份
368,772,272 89.70%   4,944,725 4,944,725 373,716,997 90.90%

1、人民币普通股 368,772,272 89.70%   4,944,725 4,944,725 373,716,997 90.90%

三、股份总数 411,118,370 100.00%   0 0 411,118,370 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内董监高持有的限售股自动解锁，其股份性质变为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

光一科技股份有限公司 2019年年度报告全文

54

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

龙昌明 28,172,437 0 4,443,362 23,729,075 高管锁定股 每年首个交易日

任昌兆 5,236,155 0 0 5,236,155 高管锁定股 每年首个交易日

熊珂 3,164,062 0 0 3,164,062 高管锁定股 每年首个交易日

王海俊 1,229,203 56,250 0 1,285,453

高管锁定股、

股权激励限

售股